
  

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 197/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 35/2021 

 

MIRLENE MANES, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, justifica o 

presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos e considerações 

que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria de Obras e Transportes Públicos solicitou abertura de Processo 

Administrativo para contratação de empresa especializada para mão de obra e fornecimento de peças 

para conserto da quinta roda da Carreta Volvo placa ICQ-8199 pertencente a frota de veículos do 

Município de Antônio Carlos/SC; 

 

CONSIDERANDO que a frota de veículos do Município de Antônio Carlos possui apenas uma carreta 

deste porte, sendo que a mesma é muito utilizada nos trabalhos diariamente; 

 

CONSIDERANDO que este veículo é de grande importância para que a secretária possa continuar 

fazendo seu trabalho com a manutenção das vias do município, e que sem esta carreta não é possível 

transportar as máquinas pesadas aos locais necessários; 

 

CONSIDERANDO que o município possui licitação para manutenção preventiva e corretiva da frota, mas 

que a empresa licitante contratada apresentou uma carta alegando não conseguir fazer o conserto deste 

veículo, por ser algo muito específico e com a urgência necessária. 

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

OBJETO: “Abertura de processo administrativo cujo objeto contratação de empresa especializada 
para mão de obra e fornecimento de peças para conserto da quinta roda da Carreta Volvo placa 
ICQ-8199 pertencente a frota de veículos do Município de Antônio Carlos/SC. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II DA LEI 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para outros 

serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 

 

 



anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um 

mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez. ” 

 

Contratado: Rodima Equipamentos Rodoviários LTDA EPP 
CNPJ: 79.522.066/0001-00 
Endereço: Rua Conego Rodolfo Machado, 600, Universitário, Biguaçu, 88161080 
 

Item Unidade Quant. Descrição Valor Unitário Valor Total 

01  Unidade 01 Quinta roda para pino rei 3.1/2 R$ 3.000,00 R$ 429,00 

02 Unidade 01 Pino rei 3.1/2  R$ 1.650,00 R$ 5.490,00 

03 Serviço 01 Mão de obra  R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 

Valor total  R$ 5.650,00 

 

VALOR TOTAL: R$ 5.650,00 (cinco mil, seiscentos e cinquenta reais).  

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do ano de 
2021: 

 

Órgão: 06 – Secretária de Obras e Transportes 
Unidade: 01 - Secretária de Obras e Transportes 
Projeto/Atividade: 2.020 – Manutenção de Equipamentos e Serviços Públicos 

Despesa: 114 – 3.3.90.00.00.00.00.0.1.00 

 

Antônio Carlos/SC, 14 de setembro de 2021. 

 

 

____________________________________ 

MIRLENE MANES 
Presidente Da Comissão De Licitações 

 


